Il testo di Maiorano è qui riprodotto fedelmente: ci si è limitati a modificare leggermente la punteggiatura, inserendo i due punti prima delle citazioni letterali, armonizzando l'impiego delle lettere maiuscole per i nomi propri, mentre si è preferito conservare la grafia sintetica di alcune locuzioni avverbiali nonché peculiari forme di accentazione delle enclitiche. È parso infine opportuno, dato il notevole interesse storico-letterario della trattazione, fornire in nota l'identificazione dei *loci paralleli* principali, limitandosi alle sole citazioni letterali.

Irene Anna Liverani

<sup>44</sup> Come già accennato, queste pagine sono contenute, a seconda delle due diverse edizioni, all'inizio del vol. I oppure, come nell'esemplare da me consultato, del IV (dalla p. 5 alla p. 10, dopo le esclusive di stampa).

<sup>45</sup> Cfr., ad esempio, le prolusioni su Omero di Poliziano (cfr. oltre alle pagine di I. Maier citate *supra*, n. 5, anche E. Klecker, *Dichtung über Dichtung. Homer und Vergil in lateinischen Gedichten italienischer Humanisten des 15. und 16. Jahrhunderts*, Wien 1994, pp. 11 sgg. e 67 sgg.) e di Antonio Urceo Codro (*ibid.*, pp. 124 sgg.).

<sup>46</sup> Cfr. *infra*, p. 100, 15-22.

Institueram proximis annis Pont. Max. interpretationum Eustathii in Homerum editionem, quae cum partim propter vastam voluminis molem, partim propter varia rerum impedimenta, diutius quam statueram sit prolata, quasi quodam fato evenit, ut eius absolutio in ipsa tui faustissimi Pontificatus initia incideret, ut debitum tibi quodammodo hoc opus et nomini dedicandum tuo reseruatum fuisse videatur. Et cuiusnam auspiciis conuenientius quam tuis, qui nunc summum principatum in terris obtines, summus interpres summi poetae prodiret in lucem? Accipe igitur has Eustathii doctissimas lucubrationes, quae iam diu a studiosis omnibus desideratae, nunc demum auctoritate praesidioque tuo munitae, ad communem eduntur utilitatem, ut iam nunc tibi quantum cuiuis unquam alii Pontifici Maximo debere literae incipiant, et a tanti operis editione, progressus polliceri sibi te principe audeant feliciores. Neque enim ulli dubium esse potest, quin literis bonisque artibus omnibus magna adiumenta sis praebiturus, qui tale semper specimen prudentiae, iustitiae, liberalitatis, atque omnis doctrinae edideris, ut omnia de te summa sperare possimus. Nec vero Eustathium tantum, sed Homerum etiam ipsum tibi dicamus, quippe qui cum olim sine suo hoc interprete, praesertim tam multis in locis deprauatus, non optime intelligeretur, editus quidem fuerat ut legi, sed nondum plane editus ut intelligi posset. Sed quoniam sapientissimus poeta nondum imperitorum calumnias potuit effugere non ab re futurum duximus, si quam meditati sumus earum confutationem subiungeremus. Et iis, quae de Eustathio comperta habuimus, additis, memoriam tantis interpretis iam satis per se in aliquot saecula propagatam, nos quoque pro viribus posteritati commendaremus.

25

## DE HOMERO

Non eram tam ignarus rerum quin existimarem nonnullos fore, qui me parum necessariam operam sumpturum putarent, si dignitatem Homeri poetae defendendam susciperem, quasi vero ille defensione indigeret, ac non potius summa omnium laude dignissimus videretur, qui tantum opus condidisset tamque diuinum, in quo omnis sapientiae diuinae et humanae spectaculum poeticis picturis exornauit, visendumque mortalibus proposuit. Sed cum fuerint quouis tempore multi, inter quos etiam, si diis placet, quosdam inuenias qui se Philosophos et dici et haberi volunt, qui usum huius poetae inutilem prorsus esse, ac moribus honestis detrimentum afferre contendunt, ho-

30

rum importunitate permotus ac potius coactus, causam tanti poetae mihi etiam non deserendam putavi, ut eum quantum vires ingenii mei paterentur, ab iniuriis contumeliisque istorum vindicarem, atque eminentissimum omnium qui unquam fuerunt poetam, contra eos qui tam acriter insurgunt, ut etiam ex omnibus eiiciendum civitatibus censeant, grauiſsimorum hominum auctoritate testimoniisque defenderem, et simul Eustathii doctissimis copiosissimisque interpretationibus proluderem, qui magnos rerum graecarum thesauros depromens in medium prodit. Hic enim omnium philosophorum lucubrationes et sententias omnes, poetarum praeconia, regum atque imperatorum testimonia, denique omnium Scriptorum monumenta, quaecunque p. 6 pertinere ad huius poetae enucleationem visa sunt, in unum | quasi corpus redegit, idemque planissime declarat, huius unius poetae carminibus omnis cognitionis, virtutis, atque eloquentiae summam contineri, quem illi tam insolenter exterminare nituntur, ut prodigiis refertum, ut bonis moribus perniciosum, quippe qui deorum iras, stupra, adulteria impudentius describat, pessimo adolescentium exemplo, qui quicquid nequam aut turpe commiserint, dis se suamque culpam magnis auctoribus tuerentur. Atque huius quidem sententiae duces Platonem in libris de Rep[ublica] sibi constituunt, cuius verba quemadmodum et aliorum quoties opus fuerit, sua ipsorum lingua, quo plus fidei atque auctoritatis habeant, consulto exponemus. Ἄρ' οὖν ῥαδίως, inquit, οὕτω παρήσομεν τοὺς ἐπιτυχόντας ὑπὸ τῶν ἐπιτυχόντων μύθους πλασθέντας ἀκούειν τοὺς παῖδας, καὶ λαμβάνειν ἐν ταῖς ψυχαῖς ὥσπεριπολὺ ἐναντίας δόξας ἐκείνας, ἃς ἐπειδὴν τελεθῶσιν ἔχειν οἰησόμεθα δεῖν αὐτούς; Οὐδ' ὀπωστιοῦν παρήσομεν. Quibus nos, ut multa argumenta quae undique affluunt omittamus, grauiſsimam auctoritatem ipsiusmet Platonis opponibus, qui multis in locis hunc poetam mirifice commendavit. Etenim cum non sit verisimile ut eundem is damnet, quem toties laudarit, nimirum alium eius sensum fuisse atque aduersarii interpretantur fatendum est. Loci autem Platonis laudes Homeri continentes, hi ex multis 30 ferme sunt. Ἔοικε μὲν γὰρ τῶν καλῶν ἀπάντων τούτων τῶν τραγικῶν πρῶτος διδάσκαλος τε καὶ ἡγημὼν γενέσθαι: cur igitur eum poetam quem tanquam inutilem isti vituperant e Rep[ublica] summoueret? Quem magistrum, quem duces optimorum poetarum esse testatus est? Quos deorum et filios et interpretes esse luculentissimo testimonio confirmauit? Καὶ οἱ θεῶν παῖδες, inquit, καὶ προφῆται τῶν θεῶν γένομενοι. Et in Lysi, et patres et duces sapientiae poetas appellat: Οὗτοι γὰρ ἡμῖν, αἰτ, ὥσπερ πατέρες τῆς σοφίας εἰσὶ καὶ ἡγέμονες. In Ione vero, quid praetermisit in quo diuini poetae maiestatem asserere posset? Quod unquam cumulatus praeconium? Quod luculentius testimonium expressit quam cum inquit: Ἄμα δ' ἀναγκαῖον 40 εἶναι ἔν τε ἄλλοις ποιηταῖς διατρίβειν πολλοῖς καὶ ἀγαθοῖς, καὶ δὴ καὶ

20-24 Plat. Resp. 377b

30-31 Plat. Resp. 595c

34-35 Plat. Resp. 366b

36-37 Plat. Lys. 214a

92, 39-93, 3 Plat. Ion 530b

μάλιστα ἐν Ὀμήρῳ τῷ ἀρίστῳ καὶ θειοτάτῳ τῶν ποιητῶν, καὶ τὴν τούτου  
 διάνοιαν ἐκμανθάνειν μὴ μόνον τὰ ἐπη ζηλωτὸν ἔστι. Optimum sane his  
 verbis et maxime diuinum poetarum, nec versus huius tantum ediscendos,  
 sed etiam sapientiae recessus explorandos esse pronunciauit. Praeterea in  
 5 Theaeteto cum plurimorum philosophorum nominibus enumeratis, fere iusti  
 exercitus instar fecisset, Homerum illis omnibus imperatorem praefecit, af-  
 firmans eum non posse non ridiculum haberi, qui de his quae ab illis tradita  
 essent dubitaret. Τίς οὖν ἂν, inquit, ἔτι πρόσγε τοσοῦτον στρατόπεδον καὶ  
 στρατηγὸν Ὅμηρον δύναιτο ἀμφισβητήσας μὴ οὐ καταγέλαστος γενέσθαι;  
 10 Quid nunc dicemus? An secum Platonem ipsum pugnassem? Aut eum lau-  
 dando qui vituperatione dignus esset, adulatorem? Aut eum vituperando  
 qui laudem mereretur, calumniatorem? Aut certe modo hoc, modo illud di-  
 centem, inconstantem et leuem fuisse? Nequaquam neque quicquam tale de  
 tanto viro dicendum, si consideremus quibus causis adductus, nonnullas  
 15 Homeri aliorumque poetarum fabulas pueris non esse narrandas existimari,  
 deinde rationem et incredibilem utilitatem homericae sapientiae philosopho-  
 rum laudibus testatam intelligamus. Primum igitur mentem consiliumque  
 Platonis de usu fabularum operaeprecium est explicari, idque potissimum  
 ex eo loco quem aduersarii usurpant, et nos paulo ante adduximus, ex quo  
 20 coniiicere possumus consuetudinem peruulgatam graecorum ciuitatibus pri-  
 scis temporibus fuisse, ut iocosis fabulis adolescentes, quod ea quae grauius  
 disserebantur illa aetas fastidiret, molliter placideque tractarent, et virtutis  
 amorem ac recte viuendi praecepta, ipsorum animis fabellarum festiuitate  
 insinuarent. Huius rei testem locupletissimum Strabonem in medium addu-  
 25 cimus. Οἱ παλαιοὶ, φιλοσοφίαν τινὰ λέγουσι πρώτην τὴν ποιητικὴν, εἰσά-  
 γουσιν εἰς τὸν βίον ἡμᾶς ἐκ νέων, καὶ διδάσκουσιν ἤθη καὶ πάθη καὶ  
 πράξεις μεθ' ἡδονῆς. Οἱ δὲ ἡμέτεροι, καὶ μόνον ποιητὴν ἔφασαν εἶναι τὸν  
 σοφόν, διατοῦτο καὶ τοὺς παῖδας αἱ τῶν Ἑλλήνων πόλεις πρώτιστα διὰ τῆς  
 ποιητικῆς παιδεύουσιν, οὐ ψυχαγωγίας χάριν δῆπουθεν ψιλῆς, ἀλλὰ καὶ  
 30 σωφροσύνης. Huic sententiae et Plutarchus auctor grauiissimus subscripsit,  
 in libro quo docuit Πῶς δεῖ τὸν νέον ποιημάτων ἀκούειν. Ἡ ποίησις, inquit,  
 τοὺς λόγους ἐκ φιλοσοφίας ἀναλαμβάνουσα μιγνυμένους πρὸς τὸ μυθῶδες,  
 ἐλαφρὰν καὶ προσφιλεῖ παρέχει τοῖς νέοις τὴν μάθησιν. Iam satis constat  
 poetarum usum cum a grauiissimis philosophis, tum ab uniuersis ciuitatibus  
 35 comprobatum fuisse. Sed cum iuuenes fabulis primum delectati, ad eas po-  
 tissimum diuerterent, quae quamuis speciem haberent foeditatis, arcana ta-  
 men naturae continebant, et penetrare in recessus sapientiae cum non vale-  
 rent prauis imbuebantur opinionibus. Hoc animaduertens Plato, qui Rem-  
 p[ublicam] suam ad exemplum eius quam perfectissimam humanis quidem  
 p. 7 ingeniis formari, sed | representari non posse cognouisset, non omnes Ho-

meri aliorumque poetarum fabulas pueris proponendas censuit, ne cum malos mores, tum falsam opinionem de diis imbiberent, quae in adulta quoque et confirmata aetate a pietate iustitiaque saepenumero homines auerteret, quod se deorum heroumque exemplis summam peccandi licentiam consequutos putarent. Tenacius enim inhaerescunt nec ferme tolli possunt opinionones, quae rudibus annis acceptae coaluerunt. Huc igitur totus tendit Plato, ne prauis opinionibus iuuenes a teneris annis imbuantur. Praecipue vero maiores fabulas (sic enim eas quae de diis et heroibus sunt appellat) reiicit ac tanto minus pueris audiendas putat, quanto magis poeticae sunt. Quod cum plenae sint aenigmatum, neque adolescentibus neque ulli imperitorum turbae prodendae sunt. Qua de re, ipsa Platonis verba subiunximus. Τὰ δὲ δὴ τοῦ Κρόνου ἔργα καὶ πάθη ὑπὸ τοῦ υἱέως, οὐδ' ἂν εἰ ἦν ἀληθῆ, ᾧμην δεῖν ῥαδίως οὕτω λέγεσθαι πρὸς ἄφρονάς τε καὶ νέους. Ἄλλὰ μάλιστα μὲν σιγᾶσθαι, εἰ δὲ ἀνάγκη τις ἦν λέγειν, δι' ἀπορρήτων ἀκούειν ὡς ὀλιγίστους θυσσαμένους οὐ χοῖρον ἀλλὰ τι μέγα καὶ ἄπορον θῦμα, ὅτι ὅπως ἐλαχίστοις συνέβη ἀκούσαι. Huius difficultatis causam adducit in Secundo Alcibiade. Ἔστι δὲ, inquit, φύσει ποιητικὴ ἢ σύμπασα αἰνιγματώδης, καὶ οὐ τοῦ προστυχόντος ἀνδρὸς γνωρίσαι. Quin etiam non solum non pueris, sed ne viris quidem nisi prudentibus et sapientiae studiosis tractare huiusmodi fabulas licere censuit. Οὐ δεῖ τοὺς ἀμύητους, αἰτ, σοφίας, ὀμηρικοῖς ἐμπίπτειν ποιήμασιν, ἵνα μὴ μύθους οἰήσαιντο γράφειν τὸν ἥρωα. Postremo monendi sunt aduersarii ne tam acerbe nomen poetarum insectentur, quorum et si plerique veram religionem non agnouerunt, pietatem tamen, iustitiam, temperantiam, frugalitatemque omnem coluerunt. Qua in re in primis Homerus omnium maxime praedicandus est, qui iustitiae diuinae et humanae vim ac naturam diligentia incredibili celebravit. Quod si quid petulantius dictum apparet in fabulis, explorent quae sub earum latent inuolucris, et mentem non verba introspiciant. In quo genere habent vel maximae auctoritatis exemplum in sacris nostrae religionis literis, ubi multa passim leguntur, quorum verba specie quadam sensum ostendunt imperitis eum, qui scriptoris optimae plane menti non respondeat, in quo temeritas imperitorum periclitata, nonnumquam in varios grauesque errores delaberetur, nisi grauissimorum theologorum doctrina succurreret. Ita hic noster poeta tametsi nonnumquam videtur aut absurda aut inutilia configere, sub eo tamen integumento deorum iustitiam naturamque perfectissimam semper asseruit. Etenim cum extra fabulas, pietatem, cultum deorum, iustitiam, temperantiam semper summis laudibus efferat, necesse est fateri, etiam in fabulis idem sensisse quod in reliquis partibus maxime praedicarit, ut in omnibus locis quamcumque rationem scribendi secutus sit, sibi ipse constare videatur. Cui rei confirmandae magno nobis adiumento est idem Plato, idem inquam ille cuius aduersarii auctori-

tate nituntur, qui cum propter religionis studium diuini nomen meruerit, numquam in iis disputationibus quas de natura deorum et religione instituit, ab Homero dissentit. Sed quid dissentit dico? Immo vero cum eo numquam non mire consentit, ipso in primis asseuerante Proclo, qui omnia fere quae  
 5 ab Homero potissimum fabulose dicta sunt, physicis grauissimisque rationibus accuratissime exponens, cum platonice sententiis aptissime cohaerere demonstrat. Cuius rei disputationem, quoniam fusior est quam ut paucis perstringi possit, mihi praetermittendam duxi. Sed quaeret aliquis quae tandem sit causa huius poeticae obscuritatis, aut quid ex ea utilitatis existat. Cur  
 10 enim non potius aperte ea quae vera essent atque utilia disserere maluerunt, quam oblata difficultate intelligendi, homines a studio sapientiae detertere? Hoc nimirum ea ratione fecerunt, ne si nimium in apertum tam veneranda et preciosa arcana proferrent, imperitisque ac profanis auribus proderent, ipsa sui facilitate negligerentur. Ita fabularum inuolucris hoc consecuti sunt, ut et  
 15 hi qui sapientiam quaerent, eam inuenirent, nec sanctissimum eius nomen conculcarentur ab iis qui porcum, quod aiunt, sacrificarent, sed cum illius amatoribus et uiris prudentibus summa cum voluptate ac ueneratione communicaretur. Nam cum intelligerent, homines poeticis numeris et fabularum figmentis delectari, contra uero grauitatem ac nudam et simplicem rerum ueritatem minus multis probari, iccirco suis illecebris eorum animos allicientes, miram cognoscendi quae delitescerent cupiditatem iniiciebant. Qui cum  
 20 uirtutes occultas subesse suspicarentur, paulatim desiderio rei cognoscendae incitati, ad ueram perfectamque doctrinam inuestigandam atque eliciendam studium animumque applicabant. Quare non immerito a Plutarcho dictum  
 25 est: Εἰ δὲ δι' αἰνιγμάτων καὶ μυθικῶν λόγων τινῶν ἐμφαίνεται τὰ νοήματα, οὐ χρὴ παράδοξον ἡγεῖσθαι, τοῦτο γὰρ αἴτιον ποιητικῆς καὶ τῶν ἀρχαίων ἦθος, ὅπως, οἱ μὲν φιλομαθοῦντες μετὰ τινος εὐμουσίας ψυχαγωγούμενοι, ῥᾶον ζητῶσι τε καὶ εὐρίσκωσι τὴν ἀλήθειαν. Οἱ δὲ ἀμαθεῖς, μὴ καταφρονῶσι τούτων ὧν οὐ δύνανται συνιέναι καὶ γὰρ ἔστι πως τὸ μὲν δι' ὑπονοίας  
 30 σημαίνονμενον ἀγωγόν. Τὸ δὲ φανερώς λεγόμενον, εὐτελές. In eandem fere sententiam inquit Simplicius: Τῶν γὰρ παλαιότερων νομιζόντων μὴ δεῖν καὶ τοῖς σκυτοτόμοις τὴν ἑαυτῶν σοφίαν προτιθέναι εἰς πάρεργον ἀντίληψιν διὰ τὴν προφαινομένην σαφήνειαν, οἱ μὲν μύθοις, οἱ δὲ συμβόλοις αὐτὴν ἀπέκρυσαν, ὡς τοῖς παραπετάσμασι τὰ ἀπορρητότερα τῶν ἱερῶν. His de  
 35 causis Parmenides, Empedocles, Zoroastres, Democritus, Orpheus, Hesiodus et alii quam plurimi sapientiam et praecepta recte honesteque uiuendi uersibus fabulisque tradidere. Quorum omnium quam luculentissime Homerus uniuersam philosophiam carminibus explicauit, in quibus potissimum corporis robur et animi praestantiam hominibus cognoscendam per  
 40 exempla proposuit. Eas itaque res duabus diuersis personis conuenienter